Ἰδοὺ δεσποτικά καὶ θεῖα φωναί, τὰς διαφόρους τῶν πραγμάτων ὑπάρξεις, τῶν τε ἐμφύχων, τῶν τε ἀψύχων, τῶν τε πτηνῶν, τῶν τε νηκτῶν, τῶν τε ἕρπετων διάφορα γένη, ἧτοι φύσεις προσηγόρευσε θεολογικῶς. Ἄλλ' οὐ διάφορα πρόσωπα Ἀριστοτελικῶς, καὶ Ὀμηρικῶς· ὡσανεὶ διδάσκων ἡμᾶς ὁ τῶν ὄλων δημιουργὸς, ὅτι ἄλλο γένος, ἧτοι φύσεις τῶν ἕρπετων, καὶ ἄλλο γένος, καὶ φύσεις τῶν θηρίων, καὶ ἄλλο γένος ἧτοι φύσεις ἀνθρώπων, καὶ ἕτερον γένος, ἧτοι φύσεις δαιμόνων. Καθὰ φησιν ὁ Χριστὸς περὶ αὐτῶν, ὅτι· «Τὸ γένος τοῦτο οὐκ ἐξέρχεται, εἰ μὴ ἐν προσευχῇ, καὶ νηστείᾳ.» Ὅθεν καὶ ὁ Παῦλος τὸ ὁμοούσιον ἡμῶν, καὶ Χριστοῦ τὸ κατὰ σάρκα διδάσκων τοὺς Ἀθηνῶν φιλοσόφους φησὶν· «Τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμέν.» Ἄλλ' Ἰσως καὶ πρὸς Μωσέα, καὶ Παῦλον ἀνανεύει Σευήρος, μὴ καταδεχόμενος, γένος λέγειν τὴν φύσιν. Οὐκοῦν δυσωπεῖ αὐτὸν δι' ἡμῶν ὁ τοῦ Θεοῦ ἀδελφὸς Ἰάκωβος ἐν τῇ Καθολικῇ αὐτοῦ Ἐπιστολῇ, ὡς τοῦ Θεοῦ ἀδελφός, ἀδελφὰ καὶ σύμφρονα τοῦ Θεοῦ φθειγγόμενος. Ἄπερ γὰρ ὁ Θεός διὰ Μωσέως γένη ὠνόμασεν, ταῦτα καὶ Ἰάκωβος φύσεις προσηγόρευσε λέγων· «Πᾶσα φύσις θηρίων τε, καὶ

Postquam ergo novitius iste Severus, qui gloriatur sibi omnem potestatem in caelo et in terra datam, Antichristus esse, omnesque Patres repudiare convictus est, agendum decicorne ejus sodalitiū ex propheticis et evangelicis Scripturis conteramus; demonstrantes aliud esse naturam et aliud personam.

CAP. VIII.

Demonstratur ex Veteri et Novo Testamento, naturam et personam distingui.

Præsidente rege Christo Deo in sublimi et excelso throno, in sancta, catholica, apostolica et orthodoxa Ecclesia nostra, eique assistentibus cunctis supernarum Virtutum angelicis potestatibus; praesentibusque, qui a saeculo fuerunt, sanctis, patriarchis, prophetis, evangelistis et apostolis, manibusque sacros et divinos Veteris et Novi Testamenti libros gestantibus, primus ut primus primum legis volumen Moyses aperuit, et inde Ecclesiam non Aristotelice, sed theologice quid sit genus sive natura docet his verbis: «Et dixit Deus: Germinet terra herbam feni seminans semen secundum genus et similitu linem⁵⁵.» Et post pauca: «Et dixit Deus: Producant aquae reptilia animae viventis secundum genus, et volatilia volantia super terram sub firmamento caeli. Et fecit Deus cete grandia: et omnem animam viventem reptilium, quae produderant aquae secundum genus suum. Et omne volatile secundum genus suum⁵⁶.» Rursus: «Dixit Deus: Producat terra animam viventem in genere suo, quadrupedia et reptilia, et bestias terrae secundum genus; factumque est ita. Et omnia reptilia secundum genus ipsorum⁵⁷.» Καὶ πάντα τὰ ἕρπετά τῆς γῆς κατὰ γένος αὐτῶν.

Ecce Dominicas divinasque voces, quae diversas rerum essentias, seu substantias animatorum animaque earentium, volatiliū, et aquatiliū, et reptiliū theologice appellant diversa genera sive naturas: nequaquam personas diversas, juxta Aristotelis aut Homeri disciplinam. Nimirum docuit nos omnium rerum conditor, aliud esse genus (sive naturam) reptiliū, **56** aliud bestiarum, aliud genus hominum, aliud dæmonum. Sicut et Christus de illis testatur: «Genus hoc (dæmoniorum) non exit nisi in oratione et jejuniō⁵⁸.» Hinc et Paulus, cum Atheniensibus philosophis demonstraret nos et Christum secundum carnem ejusdem substantiae esse, dixit: «Ipsius enim et genus sumus⁵⁹.» At forte Severus tam Moysen, quam Paulum repudians, abnuet naturam appellari genus. Sed refut at illum per nos Dei frater Jacobus in Catholica sua Epistola; qui, ut Dei frater, Deo consona et consentanea loquitur. Nam quae Deus ore Moysis appellavit genera, ea nominat Jacobus naturas: «Omnis, inquam, natura bestiarum et volucrum et serpentium, et aqua-

⁵⁵ Gen. 1, 11. ⁵⁶ ibid. 20, 21. ⁵⁷ ibid. 21, 25. ⁵⁸ Marc. ix, 28. ⁵⁹ Act. xvii, 28.

tilium domita sunt, et domantur ab humana natura⁶¹. » **A** πετεινῶν, ἐρπετῶν τε, καὶ ἐναλίων δεδάμασται, καὶ δαμάζεται τῇ ἀνθρωπίνῃ φύσει. » Ἴδου σαφῶς ὁ τοῦ Χριστοῦ ἀδελφός τὰ διάφορα γένη, διαφόρους φύσεις προσηγόρευσεν. Ὅθεν καὶ πᾶς ὁ τῶν ἁγίων Πατέρων χορδός, τὰ ἑτεροῦσια καὶ ἑτεροφυῆ, ἑτερογενῆ οἶδεν ὀνομάζειν. Οὐκοῦν οἱ μίαν φύσιν μετὰ τὴν ἔνωσιν λέγοντες εἶναι τὸν Χριστὸν, ἤγουν ἐν γένος ἐκ παντὸς τρόπου, ἢ τὴν θεότητα συγγενῆ τῆς σαρκὸς λέγουσι τραπέισαν εἰς κτίσμα ἢ τὴν σάρκα, πάλιν συγγενῆ καὶ ὁμοούσιον γενομένην τῆς ἁγίας Τριάδος· ὅπερ τῶν ἀμηχάνων, καὶ ἀδυνάτων ἐστίν. Εἰ δὲ οὐχ ὁμοούσιον τὸ σῶμα τῷ Λόγῳ, ἑτέρα πάντως, καὶ ἑτέρα φύσις ἐν Χριστῷ, καθὰ ὁ πάνσοφος Κύριλλος ἀπολογούμενος ὑπὲρ τῶν Ἀνατολικῶν πρὸς Εὐλόγιον ἐσήμανεν ἐν Κωνσταντινουπόλει οὕτως.

Scholion. Cyrillus in *Thesouro* vocat heterogenea, hoc est, diversi generis, ea quæ sunt diversæ naturæ seu essentiæ. Et Gregorius, *Oratione* in Epiphaniam, cuius exordium : *Rursus Jesus meus*, vocat Spiritum sanctum Verbumque divinum testam cognationem, quemadmodum et Gabriel ad Deiparam dixit : « Et ecce Elisabeth cognata tua⁶². » Verum hæc hactenus. Pergamus ad alia.

Post Moysen in medium procedat ex divino prophetarum et apostolorum choro, sapientissimus Salomon, qui ipse etiam primus naturæ rationem exposuit diserte in libro qui *Sapientia* inscribitur. « Vani sunt omnes homines natura, in quibus non subest scientia Dei⁶³. » Quid est natura? Hoc est, in veritate. Natura enim est, ut divinitus inspiratæ Litteræ tradunt, ipsa rerum veritas. Invertamus propter insipientes orationem Salomonis, dicamusque : « Vani sunt omnes homines *προσώπων*, *persona*; in quibus non subest scientia Dei. » Sed inconveniens ineptumque erit dicere : « *vani persona*; » convenit igitur alterum ; « *vani natura*. » Non igitur idem natura et persona : de qua re etiam a nobis dictum est § 7 in Tomo apologetico ad populum, neque id memoria excidit. Sed quia agitur de ulcere et putredine diuturna et contumaci, et quæ omnia depascitur, et fetorem, fistulæ instar, exhalat, maxime in specubus et cavernis fuscærum Ægyptiarumque regionum, arena et pulvere semper oppletarum, ideo rursus de eodem argumento disputare oportet ; præsertim ut si sacræ Scripturæ verba inverterimus, imperitis fidem faciamus, *naturam* et *personam* unam et idem non esse. Repetamus igitur beati Jacobi dictum, nomenque *naturæ* mutemus in nomen *personæ*. « Omnis natura bestiarum, et volucrum, et serpentium et aquatiliū domita sunt et domantur ab humana natura⁶⁴. » Non dixit, ab humana per-